Tuy nhiên, một đợt
bùng phát dịch tả lợn châu Phi (ASF) mới cũng
đã được Tổ chức Thú y Thế giới (WOAH) báo
cáo tại Việt Nam có thể lây lan rộng rãi. Vì vậy,

Thái Lan đã có những
động thái để ngăn chặn
sự xâm nhập của dịch tả
lợn châu Phi vào nước
này. Theo Đạo luật Dịch
tễ Động vật B.E. 2558
(2015), việc nhập khẩu
lợn nhà và lợn rừng
sống và thịt lợn từ Việt
Nam tạm thời bị tạm
dừng trong thời hạn
90 ngày kể từ ngày 15
tháng 8 năm 2022 trở
đi trên Công báo Hoàng
gia Thái Lan.n

Đào Văn Cường - Văn phòng SPS Việt Nam

Bộ Nông nghiệp Thái Lan đã hoàn
thành phân tích rủi ro dịch hại đối
với việc nhập khẩu thương mại hạt
kratom, theo đó:

Theo các điều khoản của Mục 8(2) và Mục 10
của Đạo luật kiểm dịch thực vật B.E. 2507 (1964)
được sửa đổi bởi Đạo luật Kiểm dịch Thực vật
(Số 3) B.E. 2551 (2008) Tổng cục trưởng Tổng
cục Nông nghiệp thông qua đề nghị của Ban
Kiểm dịch thực vật công bố yêu cầu KDTV nhập
khẩu hạt cải bắp để gieo trồng như sau:

1. Thông báo này sẽ được gọi là “Thông báo
của Bộ Nông nghiệp, Về: Điều kiện Nhập khẩu
Hạt Kratom B.E. 2565 (2022).”

2.Thông báo này có hiệu lực kể từ ngày đăng
Công báo Chính phủ.

3. Loài thực vật được phép: Hạt Kratom
(Mitragyna speciosa)

4. Quốc gia được phép: Tất cả các quốc gia

5. Các loài gây hại cần kiểm dịch: Một danh
sách các loài gây hại cần kiểm dịch đối với hạt
kratom của Vương quốc Thái Lan được đưa ra
trong Phụ lục.

Sau
đó, một mẫu đại diện phải được lấy và gửi một
phòng thí nghiệm được chỉ định để phân tích
thêm. Lô hàng phải được giữ cách ly chờ kết
quả phân tích.

THÔNG BÁO CỦA BỘ NÔNG NGHIỆP
THÁI LAN VỀ: ĐIỀU KIỆN NHẬP KHẨU
HẠT GIỐNG KRATOM B.E. 2565 (2022)

hoặc tái xuất hoặc tiêu hủy với chi phí của nhà
nhập khẩu. DOA bảo lưu quyền tạm thời đình
chỉ nhập khẩu từ con đường đã xác định cho
đến khi xác định được đánh giá rủi ro của các
sinh vật bị chặn.

Danh sách Kiểm dịch gây hại cho hạt Kratom
kèm theo thông báo của Bộ Nông nghiệp về
điều kiện đối với Hạt Kratom B.E. 2565 (2022)

Tên khoa học Tên thông thường

Côn trùng

Order Coleoptera

Họ Dermestidae

Trogoderma granarium khapra beetle

Trogoderma variabile warehouse beetle

Order Lepidoptera

Họ Pyralidae

Plodia interpunctella Indianmeal moth

n Bùi Minh Phong - Văn phòng SPS Việt Nam

Ảnh: nguồn internet

khẩu gia cầm sống và thịt gia cầm từ Việt Nam hết
hiệu lực ngày 15 tháng 7 năm 2022. WOAH thông
báo về việc bùng phát dịch cúm gia cầm ở Việt
Nam. Vì vậy, Thái Lan cần phải ngăn chặn sự xâm
nhập của bệnh cúm gia cầm độc lực cao (HPAI).
Theo Đạo luật Dịch tễ động vật BE 2558 (2015),
việc nhập khẩu gia cầm sống và thịt gia cầm từ
Việt Nam sẽ tiếp tục bị tạm ngừng trong 90 ngày,
kể từ ngày 16 tháng 7 năm 2022.

THÁI LAN THÔNG BÁO TẠM NGỪNG NHẬP KHẨU
GIA CẦM SỐNG VÀ THỊT GIA CẦM TỪ VIỆT NAM

18 G/SPS/N/THA/560
/Add.1 Thái Lan 22/08/2022

Thông báo của Cục nông nghiệp về việc:
điều kiện nhập khẩu hạt giống Kratom B.E.
2565 (2022)

19 G/SPS/N/RUS/255 Liên bang
Nga 22/08/2022

Dự thảo quyết định của Hội đồng Ủy ban
kinh tế Á-Âu về việc sửa đổi một số quyết
định của hội đồng ủy ban kinh tế Á-Âu.

20 G/SPS/N/CAN/1452 Canada 22/08/2022

Đề xuất của Bộ Y tế Canada cho phép
sử dụng chiết xuất hạt nho (oligomeric
proanthocyanidins) như một thành phần bổ
sung trong thực phẩm

21 G/SPS/N/BRA/2066 Brazil 22/08/2022 Đạo luật số 106 ngày 11 tháng 8 năm 2022
về quy định của carbendazim ở Brazil

22 G/SPS/N/THA/560 Thái Lan 19/08/2022
Thông báo của Bộ Nông nghiệp
V/v: Điều kiện nhập khẩu hạt giống Kratom
B.E. 2565 (2022)

23 G/SPS/N/THA/559 Thái Lan 19/08/2022
Dự thảo Thông báo của Bộ Nông nghiệp V /
v Điều kiện Nhập khẩu cần sa và dạt cây gai
dầu B.E. … (…)

24 G/SPS/N/EU/591 EU 19/08/2022

Quy định Thực thi của Ủy ban (EU) 2022/1372
ngày 5 tháng 8 năm 2022 liên quan đến
các biện pháp tạm thời để ngăn chặn sự
xâm nhập và lây lan, trong Liên minh EU
đối với Meloidogyne graminicola (Golden &
Birchfield)